Así, p. ej., D.15,1,11,1 se refiere al esclavo que hace novación al dueño a favor de un deudor de éste: esta obligación natural se deduce del peculio. Lo mismo ocurre cuando el esclavo se hubiese hecho deudor de algo a cambio de la manumisión y luego hubiese novado esta obligación natural; en ese caso, la *deductio peculii* se hace si se demanda al dueño con la *actio de peculio* por cualquier otra causa después de manumitido el esclavo:

Sed et si quid dominus soluturum se servi nomine repromisit, deduci oportebit, quemadmodum si quid domino servus pro debitore expromiserat. idem est et si pro libertate quid domino expromisit, quasi debitor domino sit effectus, sed ita demum, si manumisso eo agatur.

D.15,1,56 dice:

Quod servus meus pro debitore meo mihi expromisit, ex peculio deduci debet et a debitore nihil minus debetur. sed videamus, ne credendum sit peculiare fieri nomen eius, pro quo expromissum est. Paulus: utique si de peculio agente aliquo deducere velit, illud nomen peculiare facit.

El texto se refiere a que si el esclavo ha prometido a su dueño lo mismo que a éste debía un deudor, esto debe deducirse del peculio, pues el esclavo se obligó *naturaliter* y esta cantidad se compensa, si bien el deudor continúa debiéndola. El crédito prometido por el esclavo se hace peculiar cuando el dueño, al ser demandado por un tercero con la *actio de peculio*, lo deduce a efectos de determinar el activo de tal patrimonio. En todo caso, el texto trata sencillamente de las compensaciones de cuentas interfamiliares por las obligaciones naturales contraídas a efectos de la *deductio peculii*.

Refiriéndose a la *condictio* como acción básica tenemos D.15,1,9.8:

Item deducetur de peculio, si quid dominus servi nomine obligatus est aut praestitit obligatus: ita si quid ei creditum est iussu domini: nam hoc deducendum Iulianus libro duodecimo digestorum scribit. sed hoc ita demum verum puto, si non in rem domini vel patris quod acceptum est pervenit: alioquin secum debebit compensare. sed et si pro servo fideiusserit, deducendum Iulianus libro duodecimo digestorum scribit. Marcellus autem in utroque, si nondum quicquam domino absit, melius esse ait praestare creditori, ut caveat ille refusurum se, si quid praestiterit dominus hoc nomine conventus, quam ab initio deduci, ut medii temporis interurium magis creditor consequatur. sed si de peculio conventus dominus condemnatus est, debet de sequenti actione de peculio deduci: coepit enim dominus vel pater iudicati teneri: nam et si quid servi nomine non condemnatus praestitisset creditori, etiam hoc deduceret.